



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

# BOLETIM OFICIAL

*Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.*

Ano XXI - Edição nº 1464

14 de março de 2022

# IPTU 2022

**IPTU online  
disponível no  
site da Prefeitura!**

**10%** Cota única  
desconto



**Até 15/03/2022**



Prefeitura  
de Valença

Secretaria M.  
de Fazenda

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300  
E-mail: [boletimpmv@valenca.rj.gov.br](mailto:boletimpmv@valenca.rj.gov.br)  
[www.valenca.rj.gov.br](http://www.valenca.rj.gov.br)



## PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

### PODER EXECUTIVO

#### LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA

Prefeito

#### HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR

Vice Prefeito

#### CHEFE DE GABINETE

##### Sebastião Eric Vasconcellos

E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2453-4765

#### PROCURADORIA GERAL

##### Jaqueline Magalhães dos Santos

pgm.valenca@gmail.com

(24) 2453--2932

#### ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

##### Andrea Ferreira de Avellar

pmv.asscom@gmail.com

(24) 2452-1686

### EDUCAÇÃO

#### Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira

sme@valenca.rj.gov.br

(24)2453-7402 / 2458-4866

R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

### OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

#### José Geraldo Barbosa Chaves

obraspmv@valenca.rj.gov.br

(24)2453-4303

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

### SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

#### Carlos Henrique Barros Machado

servpublico@valenca.rj.gov.br

(24)2452-1442

Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

### PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

#### José Carlos Fraga

planejamento.valenca@gmail.com

(24) 2453-2891

R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

### ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### Rafael Oliveira Tavares

smas@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-4046

Rua Conde de Valença, 58 - Centro

### ESPORTE E LAZER

#### Rômulo Milagres Ribeiro

esporteelazervalenca@hotmail.com

(24)2452-4698

Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

### CULTURA E TURISMO

#### Helio Lemos Suzano

sectur@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-3855

R. Carneiro de Mendonça, 139 -Centro

### SAÚDE

#### Márcio Roncalli de Almeida Petrillo

sms@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-1474

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

### PREVI - VALENÇA

#### DIRETOR EXECUTIVO

##### Juarez de Souza Gomes

Telefone:(24) 2453 - 5848

Endereço: Travessa Fonseca, 112

Centro - Valença/RJ

#### Conselho Municipal de Previdência

conselhoprevivalenca@gmail.com

### SUBPREFEITURAS

#### BARÃO DE JUPARANÃ

##### Antônio José Lima de Ávila

Telefone: (24)2471-5961

#### SANTA ISABEL

##### Lauro Roberto dos Santos

Telefone: (24)2457-1201

#### PENTAGNA

Telefone: (24)2453-8971

#### PARAPEÚNA

##### Maria Aparecida da Silva

Telefone: (24)2453-9138

#### CONSERVATÓRIA

##### Victor Emanuel do Couto

Telefone: (24)2438-1188

### PODER LEGISLATIVO

#### CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Endereço: Praça XV de Novembro, 676

Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

#### PRESIDENTE

José Reinaldo Alves Bastos

#### VICE-PRESIDENTE

Bernardo de Souza Machado

#### 1º SECRETÁRIO

Fabiane Medeiros Silva

#### 2º SECRETÁRIO

Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

### GUARDA MUNICIPAL

#### COMANDANTE

##### Paulo Sérgio Murat Junior

Telefone:(24) 2542-8650

Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108

Centro - Valença/RJ

### UFIVA - R\$ 94,66

de acordo com o Decreto 179 de 27/10/2021 publicado no Boletim Oficial edição 1.411 de 03/11/2021.

### UFIR - R\$ 4,0915

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 330 de 23/12/2021 publicada no D.O.E. de 27.12.2021, pág. 107.

### SECRETARIAS MUNICIPAIS

#### GOVERNO

##### Hiram de Avellar Pinto Júnior

governo@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-4776

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### CONTROLE INTERNO

##### José Eduardo Goulart Lago

smci@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-1815

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### ADMINISTRAÇÃO

##### Denise de Jesus Silva Souza

administracao@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-3109

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### FAZENDA

##### Flávia Guimarães Silva

fazenda@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-4352

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

#### MEIO AMBIENTE

##### Paulo Sérgio Gomes da Graça

sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br

(24) 2452-8638

Dom André Arcoverde, 228 - Centro

#### AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

##### Silvio Rogério Furtado da Graça

sappma@valenca.rj.gov.br

(24) 2453-3366

Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



# ATOS DO PODER EXECUTIVO

## PROCESSOS

### EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 11.248/2020

#### DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PARA DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA.

DATA: 03/03/2022

P.R.N

LUIZ FRNANDO FURTADO DA GRAÇA  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 16.180/2021

#### DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE E APLICO A PENA DE DEMISSÃO À SERVIDORA M. J. F.

DATA: 03/03/2022

P.R.N

LUIZ FRNANDO FURTADO DA GRAÇA  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 18.110/2020

#### DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PARA DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA.

DATA: 03/03/2022

P.R.N

LUIZ FRNANDO FURTADO DA GRAÇA  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 23.026/2021

#### DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO EMITIDO PELA COMISSÃO PROCESSANTE PARA DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR POR ABANDONO DE CARGO.

DATA: 03/03/2022

P.R.N

LUIZ FRNANDO FURTADO DA GRAÇA  
PREFEITO MUNICIPAL

## CONTRATOS E CONVÊNIOS

### EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

CONTRATO: 115/2022/PMV

PROCESSO: 26.702/2021

**PARTES:** MUNICÍPIO DE VALENÇA (CONTRATANTE) E CUSTOM INFORMÁTICA LTDA (CONTRATADA)

**OBJETO:** ACRÉSCIMO NO VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 476/2018 NO MONTANTE DE R\$ 141.200,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS, SENDO R\$ 10.100,00 (DEZ MIL E CEM REAIS MENSAIS) E R\$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES, REFERENTES AO SERVIÇO DE GESTÃO FISCAL PARA ATENDIMENTO AO PLANO DE AÇÃO DO TCE/RJ.

DATA: 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** I C Marchiori de Oliveira Hidraulica - ME.

**Processo Administrativo nº:** 3.830/2022

**CNPJ:** 11.940.701/0001-27

**Objeto:** Aquisição de materiais destinados a Secretaria Municipal de Educação.

**Empenho nº:** 1061/2022

**Valor:** R\$ 15.102,00 (Quinze mil cento e dois reais).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Luana de Paiva Bressani.

**Processo Administrativo nº:** 3.953/2022

**CNPJ:** 32.985.856/0001-50

**Objeto:** Serviço de encadernação de livros de Decretos e Portarias, referentes ao exercício de 2021.

**Empenho nº:** 1188/2022

**Valor:** R\$ 1.080,00 (Hum mil e oitenta reais).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratado:** Gráfica PC Duboc Ltda.

**Processo Administrativo nº:** 4.022/2022

**CNPJ:** 32.232.027/0001-04

**Objeto:** Serviço de impressos destinados ao Departamento de Controle, Cadastro e Arrecadação.

**Empenho nº:** 1187/2022

**Valor:** R\$ 890,00 (Oitocentos e noventa reais).

### EXTRATO DE CONTRATO

#### Partes:

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde

**Contratado:** Master Remoções LTDA - EPP

**Processo Administrativo:** 929/2022

**Objeto:** Locação de ambulância (UTI Móvel) para transporte de paciente.

**Valor:** R\$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)





**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Unimed de Volta Redonda Cooperativa de Trabalho ME  
**Processo Administrativo:** 1570/2022  
**Objeto:** Exame para paciente em tratamento de oncologia  
**Valor:** R\$ 2.107,00 (dois mil, cento e sete reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Gráfica e Editora Roseira LTDA  
**Processo Administrativo:** 1273/2022  
**Objeto:** Confecção de blocos de boletim de notificação de doenças.  
**Valor:** R\$ 8.960,00 (oito mil e novecentos e sessenta reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Intensimed Home Care Transporte e locação S/S Ltda  
**Processo Administrativo:** 2263/2022  
**Objeto:** Locação de ambulância (UTI Móvel) para transporte de paciente.  
**Valor:** R\$ 4.432,00 (quatro mil e quatrocentos e trinta e dois reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Dr Ulisses Laboratório de Patologia LTDA  
**Processo Administrativo:** 12007/2022  
**Objeto:** Prestação de serviço de exames de patologia clínica.  
**Valor:** R\$ 357.114,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e cento e quatorze reais)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Alba Valeria Machado Leiroz  
**Processo Administrativo:** 1486/2022  
**Objeto:** Aquisição de camisas para atender a Atenção Primária.  
**Valor:** R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Padaria Faculdade do Pão  
**Processo Administrativo:** 523/2022  
**Objeto:** Aquisição de lanche para evento do Governo Federal de lançamento do programa academia e saúde no distrito de Parapeúna.  
**Valor:** R\$ 4.241,50 (quatro mil, duzentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Distrisol Distribuidora de Material LTDA  
**Processo Administrativo:** 20121/2021  
**Objeto:** Aquisição de materiais hospitalares.  
**Valor:** R\$ 8.100,23 (oito mil e cem reais e vinte e três centavos.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Hexis Científica S/A  
**Processo Administrativo:** 26366/2021  
**Objeto:** Aquisição de materiais para monitoramento da qualidade da água.  
**Valor:** R\$ 294,60 (duzentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Digicrom Analítica LTDA  
**Processo Administrativo:** 26366/2021  
**Objeto:** Aquisição de materiais para monitoramento da qualidade da água.  
**Valor:** R\$ 3141,00 (três mil cento e quarenta e um reais.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Disk Med Padua Distribuidora de Medicamentos LTDA  
**Processo Administrativo:** 1172/2021  
**Objeto:** Aquisição de teste rápido de gravidez.  
**Valor:** R\$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Intensimed Home Care Transporte e locação S/S Ltda  
**Processo Administrativo:** 3230/2022  
**Objeto:** Locação de ambulância (UTI Móvel) para transporte de paciente.  
**Valor:** R\$ 4.448,00 (quatro mil e quatrocentos e quarenta e oito reais.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Distribuidora Regional de Alem Paraiba - ME  
**Processo Administrativo:** 763/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos e materiais odontológicos.  
**Valor:** R\$ 210.370,80 (duzentos e dez mil e trezentos e setenta reais e oitenta centavos.)

**EXTRATO DE CONTRATO**

**Partes:**

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde  
**Contratado:** Distribuidora Regional de Alem Paraiba - ME  
**Processo Administrativo:** 765/2022  
**Objeto:** Aquisição de insumos e materiais odontológicos.  
**Valor:** R\$ 414.164,25 (quatrocentos e quatorze mil, cento e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos.)

**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Luiz Gonzaga Cabral de Melo**Processo Administrativo:** 1670/2022**Objeto:** Prestação de serviços para confecção de cobertura para atender a unidade do Bairro de Fátima.**Valor:** R\$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Intensimed Home Care Transporte e locação S/S Ltda**Processo Administrativo:** 3534/2022**Objeto:** Locação de ambulância (UTI Móvel) para transporte de paciente**Valor:** R\$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Disk Med Paduá Distribuidora de Medicamentos Ltda**Processo Administrativo:** 3459/2022**Objeto:** Aquisição de fraldas, insumos para controle glicêmico e curativos destinados a atender pacientes com mandado judicial e hipossuficientes.**Valor:** R\$ 18.125,31 (dezoito mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e um centavos.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** PatrifarmaVR Comercio de Produtos Médicos Limitada**Processo Administrativo:** 3459/2022**Objeto:** Aquisição de fraldas, insumos para controle glicêmico e curativos destinados a atender pacientes com mandado judicial e hipossuficientes.**Valor:** R\$ 8.288,40 (oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Lopes e Silva Comercio e Serviço Ltda**Processo Administrativo:** 3459/2022**Objeto:** Aquisição de fraldas, insumos para controle glicêmico e curativos destinados a atender pacientes com mandado judicial e hipossuficientes.**Valor:** R\$ 402.301,20 (quatrocentos e dois mil, trezentos e um reais e vinte centavos.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** CHC Saúde Ltda - ME**Processo Administrativo:** 3463/2022**Objeto:** Serviços emergencial de home care para paciente com mandado judicial.**Valor:** R\$ 333.017,94 (trezentos e trinta e três mil, dezessete reais e noventa e quatro centavos.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Gira Pharma Produtos Hospitalares Eireli**Processo Administrativo:** 24758/2021**Objeto:** Aquisição de medicamentos necessários para realização de exames de endoscopia digestiva alta.**Valor:** R\$ 6.042,00 (seis mil e quarenta e dois reais.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Disk Med Paduá Distribuidora de Medicamentos Ltda**Processo Administrativo:** 2553/2022**Objeto:** Aquisição de insumos para atender necessidades de paciente em home care**Valor:** R\$ 1.314,00 (um mil, trezentos e quatorze reais.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Haverim Comercial Ltda**Processo Administrativo:** 2553/2022**Objeto:** Aquisição de insumos para atender necessidades de paciente em home care**Valor:** R\$ 9.312,00 (nove mil, trezentos e doze reais.)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Tidimar Comercio de Produtos Medicos Hospitalares Ltda**Processo Administrativo:** 20678/2021**Objeto:** Aquisição de insumos médicos e medicamentos destinados as Unidades de Saúde desta Secretaria**Valor:** R\$ 11.928,00 (onze mil novecentos e vinte e oito reais)**EXTRATO DE CONTRATO****Partes:****Contratante:** Fundo Municipal de Saúde**Contratado:** Tidimar Comercio de Produtos Medicos Hospitalares Ltda**Processo Administrativo:** 22331/2021**Objeto:** Aquisição de medicamentos de referencia, generico e similar com base na listagem de A a Z por maior desconto percentual sobre o guia farmacêutico Brasindice**Valor:** R\$ 73.521,97 (setenta e três mil quinhentos e vinte e um reais e noventa e sete centavos)**EXTRATO DE CONTRATO**  
**(Contrato nº 140/2022)****Partes:****Contratante:** Prefeitura Municipal de Valença-RJ.**Contratado:** ROTA 393 ALIMENTOS LTDA.**Processo Primitivo nº:** 3.394/2022**Pregão Eletrônico nº:** 067/2021**Objeto:** Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.**Valor:** R\$ 11.778,88 (onze mil, setecentos e setenta e oito reais e oitenta e oito centavos)



## COMPRAS E LICITAÇÕES

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021 (3ª PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 1.746/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2021

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme exigências contidas no Edital.

Beneficiário: Distribuidora Brazlimp Ltda.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Global
97	120	Litro	Cloro: de 1ª qualidade, a base de hipoclorito de sódio de 3%, teor de cloro ativo 3,0 a 3,5% e princípio ativo. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1 litro	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,00	R\$ 360,00
99	100	Frasco	Amaciante: de 1ª qualidade, cloreto de dialquil dimetil amônio, coadjuvante, acidulante, preservante, corante, fragrância e água. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 2 litros.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 4,30	R\$ 430,00
100	30	Frasco	Cera Líquida: de 1ª qualidade, líquida, contendo parafina, carnaúba, fragrância, alcalinizante, emulsificante e conservante, auto brilho, incolor. Registro no Ministério de Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 750 ml.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 5,13	R\$ 153,90
101	12	Tube	Creme dental infantil: de 1ª qualidade, gel, com baixa abrasividade, flúor, laurel sulfato de sódio, sacarina, água. Tube com 50 gr.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,99	R\$ 35,88
102	40	Frasco	Desinfetante: de 1ª qualidade, líquido, germicida e bactericida, contendo: corante, água, fragrância, preservante e cloreto de aquilidimetil. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 2 litros.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,40	R\$ 136,00
103	200	Frasco	Detergente: de 1ª qualidade, líquido, neutro, concentrado, inodoro e biodegradável, contendo: componente ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, conservante sequestrante, espessantes corantes fragrância tensoativo aniônicos água consistente, para remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aromas diversos. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco de 500 ml.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,20	R\$ 240,00
105	70	Unid	Espunja Multiuso dupla face: de 1ª qualidade. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo. Dimensões do produto: 110 x 75 x 20 mm (largura, profundidade e altura, respectivamente). Para limpeza de material alumínio, cerâmicas, grelhas, vidros e louças. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 0,60	R\$ 42,00
107	20	Frasco	Limpador multiuso: de 1ª qualidade, instantâneo, butilglicol, metassilicato de sódio, fosfato trissódico, sinergista, tensoativo não inônico, conservante e água. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco com 500 ml.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 2,20	R\$ 44,00
110	12	Unid	Passador de cera, de uso doméstico, com espuma retangular medindo 4,5 x 30 cm, cabo de madeira revestido/plastificado medindo 1,20 m, com gancho na ponta para pendurar, espuma colada e grampeada ao corpo.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 8,70	R\$ 104,40
111	12	Unid	Rodo de plástico de 40 cm: Indicado para enxugar pisos lisos. Suas dimensões permitem alcançar áreas de difícil acesso. Composição: polipropileno, PVC e madeira.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 6,30	R\$ 75,60



112	120	Unid	Sabão em pó: de 1ª qualidade, biodegradável. Contendo: alquil benzeno sulfonato de sódio, branqueador óptico, coadjuvante, carga, corante, fragrância e água, tensoativo aniônico. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem de 1kg, contendo dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 3,75	R\$ 450,00
114	12	Unid	Sabonete infantil glicerinado: de 1ª qualidade, base vegetal, hipoalergênico, dermatologicamente testado. Com glicerina, mel natural e vitamina E. Embalagem de 80 gr.	Distribuidora Brazlimp Ltda	R\$ 1,63	R\$ 19,56
115	20	Pcte	Saco plástico de lixo: cor preta, dimensões 63 x 80 cm, capacidade de 50 litros / 10 kg, classe 1 tipo C, 10 micras, de polipropileno. Este produto deverá seguir as normas da ABNT NBR 9191 Julho/2002. Pacote com 50 unidades.	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 10,99	R\$ 219,80
116	12	Pcte	Saco plástico de lixo: cor preta, dimensões 75 x 105 cm, capacidade de 100 litros / 20 kg, classe tipo 1, 10 micras, de polipropileno. Este produto deverá seguir as normas da ABNT NBR 9191 Julho/2002. Pacote com 25 unidades.	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 11,40	R\$ 136,80
117	12	Unid	Balde plástico - resistente – com alça para facilitar ao manusear - com alça de ferro - 20 litros	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 10,00	R\$ 120,00
118	12	Unid	Escova de lavar roupa	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 2,70	R\$ 32,40
119	24	Unid	Flanela para limpeza medidas aproximadas: 38 x 58 cm - material 100% algodão	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 1,80	R\$ 43,20
120	10	Unid	Pá para lixo produto com base galvanizada e côncava medidas: 21 cm x 20 cm com cabo de madeira medindo 50cm	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 4,99	R\$ 49,90
122	14	Unid	Lustra móveis 500 ml	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 4,65	R\$ 65,10
123	20	Unid	Vassoura de piaçava de nylon com cabo n 05 - leque 27 cm altura da piaçava 12 cm	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 9,13	R\$ 182,60
124	180	Unid	Escova dental adulto - cerdas de nylon macias - com 4 fileiras de tufos - com no mínimo 34 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura - com feixes de cerdas homogêneas - cabo reto medindo aprox. 17 cm - embalada individualmente. Deverá conter a marca impressa em relevo no cabo.	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 1,52	R\$ 273,60
125	100	Unid	Creme dental adulto com 1.500 ppm de flúor – tripla proteção refrescante – sabor menta - tubo plástico de 70 gr	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 2,35	R\$ 235,00
126	200	Unid	Absorvente higiênico descartável – Cobertura malha seca com Abas e película de ação protetora - acondicionado em embalagem original do fabricante - com 08 unidades.	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 2,81	R\$ 562,00
128	30	Unid	Creme para pentear cabelo com 300 ml	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 8,99	R\$ 269,70
129	36	Unid	Fio dental encerado - rolo com 100 metros	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 3,99	R\$ 143,64
130	36	Unid	Espanja de banho nylon	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 3,03	R\$ 109,08
131	48	Unid	Loção hidratante corporal 200 ml	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 8,97	R\$ 430,56
132	50	Unid	Curativo adesivo - com 25 unidades	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 8,45	R\$ 422,50



135	20	Pcte	Fralda descartável infantil – tamanho P para crianças até 07 kg, pacote com 20 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 12,05	R\$ 241,00
136	40	Pcte	Fralda descartável infantil – tamanho M para crianças de 06 a 11 kg, pacote com 18 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 14,26	R\$ 570,40
138	50	Cartela	Barbeador descartável - cartela com 2 unidades	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 2,96	R\$ 148,00
141	60	Unid	Desodorante feminino rollon 90 ml	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 5,18	R\$ 310,80
142	70	Unid	Desodorante masculino rollon 90ml	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 6,09	R\$ 426,30
143	12	Unid	Algodão hidrófilo composto de fibras 100% algodão, alvejadas, transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas – embalagem com 50 gramas.	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 3,93	R\$ 47,16
144	50	Cx	Haste flexível caixa de 75 unidades	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 2,55	R\$ 127,50
145	30	Unid	Lâmpada econômica – 60W	Distribuidora Brazlimp LTDA	R\$ 9,33	R\$ 279,90

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021  
 ( 3ª PUBLICAÇÃO)**

**Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**

**Fundamento: Processo Administrativo nº 1.746/2021**

**Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2021**

**Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme exigências contidas no Edital.**

**Beneficiário: HPS Clean Materiais e Serviços Eireli.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Global
113	100	Pcte	Sabão de coco: de 1ª qualidade, produzido com coco nucifera e aloe vera orgânica certificada, 100% natural (vegano e vegetal) biodegradável e com a importante certificação IBD. Pacote com cinco barras de 100gr.	HPS Clean Materiais e Serviços Eireli	R\$ 2,51	R\$ 251,00
121	20	Cx	Vela nº 5	HPS Clean Materiais e Serviços Eireli	R\$ 4,29	R\$ 85,80

Marcas e valores não foram alterados

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021  
 ( 3ª PUBLICAÇÃO)**

**Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV**

**Fundamento: Processo Administrativo nº 1.746/2021**

**Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 030/2021**

**Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme exigências contidas no Edital.**

**Beneficiário: Rota 393 Alimentos LTDA.**





Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
1	48	Kg	Abóbora Madura: de 1ª qualidade, tipo menina. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, umidade externa anormal, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Embalada em plástico filme quando cortada. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,34	R\$ 160,32
2	48	Kg	Alho: de 1ª qualidade, nacional, branco, bulbo inteiro, firme e intacto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, umidade externa anormal, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e livre de brotos. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 17,90	R\$ 859,20
3	48	Kg	Batata Inglesa: de 1ª qualidade, inteira, firme e de coloração uniforme. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, umidade externa anormal, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Isenta de odor e sabor estranhos, livre de brotos. De colheita recente. Deverão ser acondicionadas em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,75	R\$ 180,00
5	48	Kg	Cebola: de 1ª qualidade, amarela, fresca, média, intactas e firmes. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Sem perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isenta de broto e enfermidades. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,95	R\$ 189,60
6	48	Kg	Cenoura: de 1ª qualidade, cor laranja-vivo, sem rama, fresca, compacta e firme. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Devendo ser bem desenvolvida, isenta de broto e enfermidades. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,09	R\$ 148,32
7	48	Kg	Chuchu: de 1ª qualidade, coloração verde, pouca rugosidade, tamanho médio, íntegro e fresco. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 2,55	R\$ 122,40
9	24	Kg	Goiaba: de 1ª qualidade, Grupo Vermelha, Subgrupo Verde Amarelada, Classe 8. Extra, íntegra, adquirida a granel, em quilo (Kg), tamanho médio, grau de maturação médio. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 6,20	R\$ 148,80



17	24	Frasco	Vagem macarrão: de 1° qualidade, cilíndrica e crocante, tem tonalidade verde-clara. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 7,38	R\$ 177,12
19	48	Kg	Aipim: de 1° qualidade. De colheita recente. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,90	R\$ 187,20
20	36	Kg	Repolho: de 1° qualidade. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 2,95	R\$ 106,20
21	24	Kg	Abobrinha brasileira: de 1° qualidade. Tem uma das extremidades arredondadas e casca verde geralmente mais clara. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,97	R\$ 95,28
22	24	Kg	Pepino: de 1° qualidade. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,38	R\$ 81,12
23	24	Kg	Berinjela: de 1° qualidade. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,66	R\$ 87,84
24	48	Kg	Tomate: de 1° qualidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,88	R\$ 234,24
25	36	Kg	Beterraba: de 1° qualidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,65	R\$ 131,40
26	36	Kg	Batata doce: de 1° qualidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,18	R\$ 114,48
27	36	Kg	Mamão papaia: Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,18	R\$ 150,48
28	48	Kg	Banana d'água: Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Deverão ser acondicionados em embalagens novas, secas, limpas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos frutos e que não transmitam odor ou sabor estranho aos mesmos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,25	R\$ 156,00



38	10	Pcte	Amido de Milho: de 1ª qualidade, produto amiláceo extraído do milho, cor branca, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, sem umidade, fermentação ou ranço. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem íntegra e resistente de polietileno atóxico, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, peso, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de 200g	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,65	R\$ 46,50
39	250	Sachê	Extrato de tomate simples concentrado: de 1ª qualidade, composto de polpa de tomate, açúcar e sal. Produto resultante da concentração da polpa de tomates maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes, por processo tecnológico adequado. Será tolerado 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. Deverá estar isento de fermentação e não indicar processo defeituoso. Brix entre 18 e 19 (% SS). Sachê com 340 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 2,88	R\$ 720,00
40	25	Pcte	Farinha de mandioca torrada: de 1ª qualidade, tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,95	R\$ 98,75
42	300	Pcte	Feijão preto: de 1ª qualidade, tipo 1, grãos inteiros, isentos de sujidades, parasitos, larvas e materiais estranhos. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de 1 kg.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 6,18	R\$ 1.854,00
43	20	Unid	Fermento em pó: de 1ª qualidade, amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de 100 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,67	R\$ 73,40
45	60	Cx	Gelatina COMUM: de 1ª qualidade, açúcar, gelatina, sal, vitamina C. Reguladores de acidez: citrato de sódio e ácido fumárico. Aromatizante. Edulcorante: aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica. Corantes artificiais: Bordeaux S e amarelo crepúsculo FCF ou Bordeaux azul brilhante FCF e tartrazina. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem com 30 gr, de sabores variados	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 1,44	R\$ 86,40
46	50	Kg	Macarrão espaguete: de 1ª qualidade, massa com ovos e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Pacote de 1 kg.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,23	R\$ 211,50
47	50	Pcte	Macarrão parafuso: de 1ª qualidade, massa com ovos e farinha de trigo enriquecida com ácido fólico. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Pacote de 500 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,14	R\$ 157,00
48	100	Pcte	Macarrão talharim: de 1ª qualidade, massa com ovos e farinha de trigo enriquecida com ferro 1 e ácido fólico. . Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Pacote de 500 gr	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,80	R\$ 480,00
50	20	Unid	Mistura para Mingau: de 1ª qualidade, com probiótico, sabor multicereais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina. Tipo MUCILON ou similar. Contém glúten. Contém derivados de trigo. Pode conter leite, soja, centeio, cevada e aveia. Pacote de 230 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,55	R\$ 91,00
52	192	Pcte	Pó de café à vácuo: de 1ª qualidade, torrado e moído à vácuo, extra forte. Selo de pureza ABIC/ISO 9001/ Certificado de Qualidade PQC. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Pacote de 500 gr..	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 9,15	R\$ 1.756,80



53	36	Pcte	Sal marinho: de 1ª qualidade, formado por cloreto de sódio, contem cálcio, potássio, zinco, ferro e iodo. Com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Pacote de 1 kg.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 1,80	R\$ 64,80
55	100	Unid	Achocolatado em pó: combinação exclusiva de 9 vitaminas e minerais Cálcio, Ferro e Vitaminas A, C e D, açúcar, cacau em pó. Embalagem de 800grs.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 8,35	R\$ 835,00
56	40	Unid	Queijo parmesão ralado embalagem lacrada de 100 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 7,45	R\$ 298,00
58	80	Kg	Presunto fatiado, livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Embalagem que contenham especificados o local de origem do produto.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 24,13	R\$ 1.930,40
59	80	Pcte	Batata palha fina, sequinha e crocante. O produto deverá ser isento de ácidos graxos trans. - embalagem primária com filme de polietileno, poliéster e alumínio ou similar, hermeticamente fechado - pacote de 500 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 12,65	R\$ 1.012,00
61	30	Unid	Azeite português extra virgem 500 ml	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 18,89	R\$ 566,70
62	18	Unid	Vinagre de maçã 750 ml	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,65	R\$ 65,70
63	100	Unid	Leite condensado – acondicionado em latas limpas isenta de ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo – a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional – registro no órgão competente - 395 gr	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,74	R\$ 474,00
64	100	Unid	Creme de leite 100% de origem animal, embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo – a embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência. Informação nutricional, número de lote, data de validade e registro no órgão competente 300gr	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,14	R\$ 414,00
66	24	Unid	Maionese 500grs.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,85	R\$ 92,40
67	25	Lata	Atum ralado - embalagem em lata de folha de flandres, com verniz sanitário - 170 gr	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 5,98	R\$ 149,50
62	24	Lata	Ervilha - aparência: grãos inteiros de ervilhas cozida, com líquido, isento de sujidades, parasitos e larvas - lata de 200 gr	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 2,84	R\$ 68,16
71	30	Pcte	Milho de pipoca tipo 1 - preparado com matérias primas sãs, limpas, com no máximo de 15% de umidade – pacote com 500 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,83	R\$ 114,90
79	150	Pcte	Biscoito salgado, tipo água e sal: de 1ª qualidade, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos. Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, carbonato de cálcio, amido ou creme de milho, extrato de malte, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, estabilizante estearoil 2 - lactil lactato de sódio, melhorador de farinha metabissulfito de sódio), contém cevada, ovo e soja. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Pacote com 400 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,79	R\$ 586,50
81	120	Pcte	Biscoito doce, tipo Maisena: de 1ª qualidade, textura crocante, com odor, sabor e cor característicos. Composição básica: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, leite em pó integral, soro de leite, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhoradores de farinha protease e metabissulfito de sódio e aromatizantes. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Pacote com 400 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,85	R\$ 462,00





82	120	Pcte	Biscoito doce, tipo Rosquinha: de 1ª qualidade, textura crocante, com odor, sabor e cor característicos. Composição básica: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal (soja, palma), amido, açúcar invertido, sal, emulsificante lecitina de soja (INS 322), aromatizante, acidulante ácido láctico (INS 270), fermentos químicos bicarbonato de sódio (INS 500ii) e bicarbonato de amônio (INS 503ii). Sabores variados. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de 400 gr.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 4,38	R\$ 525,60
87	50	Dúzia	Ovo branco de galinha: de 1ª qualidade, limpo, com casca lisa, resistente e sem rachaduras ou deformações, com calcificação uniforme e formato característico. Deve conter em sua embalagem: data de validade, selo de inspeção, dados do produtor.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 5,85	R\$ 292,50
89	150	Kg	Carne de frango: coxa e sobrecoxa sem dorso - congelada - com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio - com ausência sujidades, parasitos e larvas. Certificado de inspeção sanitária. (Embalada individualmente em pacotes de 1 kg – conforme pedido).	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
90	50	Kg	Linguíça fina mista cozida e defumada (tipo sadia). Certificado de inspeção sanitária. (Embalada individualmente em pacotes de 1 kg – conforme pedido).	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 17,00	R\$ 850,00
91	30	Kg	Carne seca corte traseiro, embalagens a vácuo. Certificado de inspeção sanitária. (Embalada individualmente em pacotes de 1 kg – conforme pedido).	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 44,41	R\$ 1.332,30
92	15	Kg	Bacon defumado. Certificado de inspeção sanitária. (Embalada individualmente em pacotes de 1 kg – conforme pedido).	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 28,75	R\$ 431,25
93	50	Kg	Linguíça de pernil para churrasco. Certificado de inspeção sanitária. (Embalada individualmente em pacotes de 1 kg – conforme pedido).	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 25,43	R\$ 1.271,50
94	60	Kg	Pernil de porco sem osso. Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas. Embalagem atóxica, em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento de consumo. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto. (Embalada individualmente em pacotes de 1kg – conforme pedido)	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
104	60	Pcte	Espanja de aço: de 1ª qualidade, aço de carbono. Pacote de 60 gr com 8 unidades.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 1,74	R\$ 104,40
106	20	Maço	Fósforo: de 1ª qualidade, fósforos de segurança, longos com 200 palitos com 5 cm. Desenvolvidos para serem utilizados na cozinha e garantir durabilidade maior da chama por serem longos. Em caixa de papelão resistente com uma superlixa, que facilite seu manuseio e acendimento. Embalagem com 10 caixas.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,44	R\$ 68,80
109	200	Pcte	Papel higiênico folha dupla: de 1ª qualidade, tipo especial, sem perfume, papel absorvente de primeira qualidade, fibras 100% naturais, não reciclado, na cor branca, picotado, gofrado, medindo 30 m x 10 cm. Embalagem com 4 rolos.	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 3,94	R\$ 788,00
127	100	Unid	Condicionador de cabelo com 350 ml	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 7,94	R\$ 794,00
139	250	Unid	Sabonete em barra corporal – 90 gr	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 1,09	R\$ 272,50
140	170	Unid	Shampoo – 350 ml	Rota 393 Alimentos LTDA	R\$ 7,53	R\$ 1.280,10

Marcas e valores não foram alterados

**Beatriz Mendes L. G. Escrivani**  
 Pregoeira



## PORTARIAS

### PORTARIA PMV. Nº. 105. DE 09 DE MARÇO DE 2022.

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014;

**Considerando** o processo administrativo nº. 4178/2022;

#### RESOLVE:

**Art. 1º. EXONERAR**, a partir do dia 23 de fevereiro de 2022, a Srª. **MÁRCIA VALÉRIA DOS REIS DA SILVA**, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Orientação, Acompanhamento e Assessoramento Técnico, Símbolo CC9, que vinha exercendo junto a Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23/02/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

### PORTARIA PMV. Nº. 106. DE 09 DE MARÇO DE 2022.

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a indicação constante no processo administrativo nº. 4648/2022;

#### RESOLVE:

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o (a) servidor (a) **ELIANE COSTA RIBEIRO**, matrícula nº. 400.301, para atuar como fiscal de contrato referente ao processo administrativo nº. 4648/2022 e como seu substituto o (a) servidor (a) **Júlio Cesar de Almeida Pinto**, matrícula nº. 211.395.

**Art. 2º.** A designação de que trata esta Portaria, ocorrerá sem percepção de vencimentos ou vantagens pessoais de qualquer natureza, para os servidores ora designados.

**Art. 3º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

### PORTARIA PMV. Nº. 107. DE 11 DE MARÇO DE 2022.

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º. INSTITUIR**, a partir desta data, **COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, na modalidade pregão eletrônico, a ser composta pelos servidores abaixo designados:

- **Aline de Oliveira**, matrícula nº. 211.360- Pregoeira e Equipe de Apoio;
- **Isabelle Boaretto Rosa Pinto**, matrícula nº.211.354- Pregoeira e Equipe de Apoio;
- **Liedy Gonçalves de Oliveira**, matrícula nº. 138.223- Equipe de Apoio;
- **Julio Cesar do Couto Grijó**, matrícula nº. 211.457- Equipe de Apoio;
- **Paulo Sergio Murat Junior**, matrícula nº. 134.430 – Equipe de Apoio;
- **Ana Lucia Ferreira de Souza**, matrícula nº. 144.217 – Equipe de Apoio.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 035 de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

### PORTARIA PMV. Nº. 108. DE 11 DE MARÇO DE 2022.

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor a **Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Valença**:

- **Beatriz Mendes Lameira Guedes Escrivani**, matrícula nº. 211.349- Presidente;
- **Vanessa Cristina Pereira Fraga**, matrícula nº. 105.198 – Membro;
- **Digerlane da Silva Murat**, matrícula nº.112.577– Membro;
- **Zilda Maria da Silva**, matrícula 144.125- Membro;
- **Letícia Gonçalves dos Santos**, matrícula nº. 211.347-Membro;
- **Dayane da Costa Vasconcelos**, matrícula nº. 211.348-Membro;
- **Liedy Ginçalves de Oliveira**, matrícula nº. 138.223.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 063 de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 109. DE 11 DE MARÇO DE 2022.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** o Acordo de Cooperação Técnica, Termo nº. 071/2022 celebrado entre a Universidade do Estado do Rio de Janeiro e a Prefeitura de Valença/RJ;

**Considerando** a Cláusula Quarta do referido Termo;

**Considerando** a indicação constante no processo administrativo nº. 4897/2022;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. DESIGNAR**, a partir desta data, o servidor **RÔMULO MILAGRES RIBEIRO**, inscrito no CPF sob o nº. 713.783.597-04 para atuar como fiscal do Acordo de Cooperação Técnica, Termo nº. 071/2022 celebrado entre a Universidade do Estado do Rio de Janeiro e a Prefeitura de Valença/RJ.

**Art. 2º.** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 110. DE 11 DE MARÇO DE 2022.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** o concurso público realizado através do Edital Nº. 001/2018, devidamente homologado, bem como seu resultado classificatório;

**Considerando** a decisão de fls. 1111 a 1113, proferida no processo judicial nº. 0001158-29.2019.8.19.0064;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. NOMEAR**, a partir do dia 10 de março de 2022, o Sr. **BRUNO CUNHA DE ALMEIDA**, inscrito no CPF nº. 088.683.266-71, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Consultor Jurídico, junto a Procuradoria Geral do Município.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 10 de março de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**PORTARIA PMV. Nº. 111. DE 11 DE MARÇO DE 2022.**

**LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA**, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

**Considerando** a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014;

**Considerando** o processo administrativo nº. 5165/2022;

**RESOLVE:**

**Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO**, a partir do dia 01 de março de 2022, a Srª. **ELEN RITA RODEGHERI DA SILVA**, matrícula nº 112739, da Função de Confiança de Chefe de Secretaria da Escola Municipal Eduardo Leite Pinto, Nível A, Símbolo FC8, que vinha exercendo junto a Secretaria Municipal de Educação.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de março de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2022.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito

**DECRETOS****ERRATA**

Errata para corrigir erro material, no Decreto nº. 037, de 23 de Fevereiro de 2022, publicado no Boletim Oficial Edição Nº. 1458, datado de 25 de Fevereiro de 2022.

**ONDE SE LÊ:**

**“Art. 1º.** Fica instituído, do dia (XX) de março ao dia (XX) de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois), o Programa de Regularização Fiscal do Município de Valença/RJ - PREFIS-III, em razão da Pandemia de Covid-19, destinado à regularização de débitos municipais inscritos em dívida ativa perante a Fazenda Pública Municipal.”

**LEIA-SE:**

**“Art. 1º.** Fica instituído, do dia 21 de março ao dia 31 de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois), o Programa de Regularização Fiscal do Município de Valença/RJ - PREFIS-III, em razão da Pandemia de Covid-19, destinado à regularização de débitos municipais inscritos em dívida ativa perante a Fazenda Pública Municipal.”



**DECRETO Nº. 041, DE 09 DE MARÇO DE 2022.**

**Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar dando providências correlatas”.**

O Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado, usando de suas atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei nº. 3.346, de 15 de Dezembro de 2021 e,

Considerando os termos do processo administrativo nº. 4235/2022;

**DECRETA**

**Art. 1º.** Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil reais)**, para atender as despesas assim codificadas:

U.O	Identificação do Programa	Funcional Programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
02.08	Manutenção do Programa Salário Educação	12.361.0015.2.085	3.3.90.39.99.99.00	0005	200.000,00
			4.4.90.52.99.00.00	0005	230.000,00
			4.4.90.52.99.00.00	0015	100.000,00
02.09	Manutenção e Operacionalização da Secretaria-Cultura e Turismo	04.122.0002.2.014	3.3.50.43.00.00.00	0000	82.000,00
	<b>TOTAL</b>				<b>612.000,00</b>

**Art. 2º.** A fonte de recurso para abertura do presente crédito adicional suplementar é proveniente de anulação das seguintes dotações do orçamento em vigor:

U.O	Identificação do Programa	Funcional Programática	Categoria Econômica	Recurso	Valor da Dotação
02.08	Manutenção do Programa Salário Educação	12.361.0015.2.085	3.3.90.36.90.00.00	0005	130.000,00
			3.3.90.39.99.90.00	0005	300.000,00
02.08	Demais Despesas para Manutenção do Ensino- Creche 30%	12.365.0015.2.160	3.1.90.11.00.00.00	0015	100.000,00
02.09	Manutenção da Difusão Cultural	13.392.0012.2.120	3.3.90.39.99.99.00	0000	82.000,00
	<b>TOTAL</b>				<b>612.000,00</b>

**Art. 3º.** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 09 de março de 2022.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRA-SE.

**Luiz Fernando Furtado da Graça**  
Prefeito